
เรื่องเสร็จที่ ๗๒๗/๒๕๖๐ 
 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง แนวทางการออกประกาศกำหนดมาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งกำเนิด 

ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  
พ.ศ. ๒๕๓๕  

   
 

กรมควบคุมมลพิษได้มีหนังสือที่ ทส ๐๓๐๒/๑๓๕๕๓ ลงวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๕๙  
ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  มาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและ
รักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการ
ควบคุมมลพิษ และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติมีอำนาจประกาศกำหนด
มาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งกำเนิด สำหรับควบคุมการระบายน้ำทิ้ง การปล่อยทิ้งอากาศเสีย 
การปล่อยทิ ้งของเสีย หรือมลพิษอื ่นใดจากแหล่งกำเนิดออกสู่ สิ ่งแวดล้อม เพื ่อรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อมให้ได้มาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ และมาตรา ๖๙ 
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้บัญญัติให้รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมมลพิษ  
มีอำนาจประกาศกำหนดประเภทของแหล่งกำเนิดมลพิษที่จะต้องถูกควบคุมการปล่อยน้ำเสีย หรือ
ของเสียลงสู ่แหล่งน้ำสาธารณะ หรือออกสู ่สิ ่งแวดล้อมนอกเขตที่ตั ้งแหล่งกำเนิดมลพิษไม่เกิน
มาตรฐานควบคุมมลพิษที่กำหนดไว้ตามมาตรา ๕๕ หรือมาตรฐานที่ส่วนราชการใดกำหนดโดยอาศัย
อำนาจตามกฎหมายอ่ืนและมาตรฐานนั้นยังมีผลใช้บังคับตามมาตรา ๕๖ หรือมาตรฐานที่ผู้ว่าราชการ
จังหวัดกำหนดเป็นพิเศษสำหรับเขตควบคุมมลพิษตามมาตรา ๕๘ สำหรับความหมายของคำว่า 
“สิ ่งแวดล้อม” มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  
พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้หมายความว่า สิ่งต่าง ๆ ที่มีลักษณะทางกายภาพและชีวภาพที่อยู่ร อบตัว
มนุษย์ซึ่งเกิดขึ้นโดยธรรมชาติและสิ่งที่มนุษย์ได้ทำข้ึน 

เพื ่อตอบสนองนโยบายของรัฐที ่สนับสนุนให้โรงงานอุตสาหกรรมนำน้ำทิ ้งจาก 
การประกอบกิจการโรงงานไปใช้เฉพาะในพื ้นที ่การเกษตรแทนการปล่อยออกสู ่ส ิ ่งแวดล้อม  
กรมควบคุมมลพิษจึงขอหารือแนวทางการออกประกาศโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๕ และ  
มาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕   
ในประเด็นดังต่อไปนี้ 

๑. การกำหนดมาตรฐานควบคุมการระบายน้ำทิ ้ งจากแหล่งกำเน ิดมลพิษ 
ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 
 
   ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๘/  ลงวันท่ี                         ซึ่งสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 

 

๒ 

สามารถกำหนดพื้นที่สำหรับเป็นแหล่งรองรับน้ำทิ้งเป็นการเฉพาะ เช่น กำหนดมาตรฐานควบคุม  
การระบายน้ำทิ ้งจากโรงงานอุตสาหกรรมที่ประกอบกิจการทำแป้งที่จะนำไปใช้เฉพาะในพื้นที่
เพาะปลูกได้หรือไม่  

 
๒. หากสามารถออกประกาศตามข้อ ๑ ได้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อมสามารถอาศัยอำนาจตามมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อมแห่งชาติฯ กำหนดให้แหล่งกำเนิดมลพิษดังกล่าว เป็นแหล่งกำเนิดมลพิษที่ถูกควบคุม  
การปล่อยน้ำทิ้งได้หรือไม่ 

๓. นอกจากข้อหารือตามข้อ ๑ และข้อ ๒ แล้ว สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีข้อแนะนำหรือข้อเสนออย่างหนึ่งอย่างใดหรือไม่  

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๗) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมควบคุมมลพิษ

โดยมีผู้แทนกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สำนักงานปลัดกระทรวงและกรมควบคุม
มลพิษ) และผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม (กรมโรงงานอุตสาหกรรม) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว  
เห็นว่า มาตรา ๕๕๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ 
เป็นบทบัญญัติที่ให้อำนาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมโดยคำแนะนำ
ของคณะกรรมการควบคุมมลพิษและโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
ออกประกาศกำหนดมาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งกำเนิด สำหรับควบคุมการระบายน้ำทิ้ง  
การปล่อยทิ้งอากาศเสีย การปล่อยทิ้งของเสีย หรือมลพิษอื่นใดจากแหล่งกำเนิดออกสู่สิ่งแวดล้อม๒  
ซึ่งเป็นการให้อำนาจในการกำหนดค่ามาตรฐานน้ำทิ้งจากแหล่งกำเนิดที่เป็นแหล่งกำเนิดมลพิษ๓ 

 
๑มาตรา ๕๕  ให้รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการควบคุมมลพิษ และโดยความเห็นชอบ

ของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ มีอำนาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากำหนดมาตรฐานควบคุมมลพิษจาก
แหล่งกำเนิด สำหรับควบคุมการระบายน้ำทิ้ง การปล่อยทิ้งอากาศเสีย การปล่อยทิ้งของเสีย หรือมลพิษอื่ นใดจาก
แหล่งกำเนิดออกสู่สิ่งแวดล้อม เพื่อรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้ได้มาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามที่กำหนดไว้  
ในพระราชบัญญัตินี้ 

๒มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“สิ่งแวดล้อม” หมายความว่า  สิ่งต่าง ๆ ที่มีลักษณะทางกายภาพและชีวภาพที่อยู่รอบตัว

มนุษย์ซึ่งเกิดขึ้นโดยธรรมชาติและสิ่งที่มนุษย์ได้ทำขึ้น 
ฯลฯ    ฯลฯ 

  ๓มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

   “แหล่งกำเนิดมลพิษ” หมายความว่า  ชุมชน โรงงานอุตสาหกรรม อาคาร สิ ่งก่อสร้าง 
ยานพาหนะ สถานท่ีประกอบกิจการใด ๆ หรือสิ่งอ่ืนใด ซึ่งเป็นแหล่งที่มาของมลพิษ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
  



 

 

๓ 

ออกสู่สิ่งแวดล้อม โดยมิได้ให้อำนาจในการกำหนดประเภทแหล่งรองรับน้ำทิ้งไว้ ซึ่งการที่บทบัญญัติ
มาตรา ๕๕ ดังกล่าวบัญญัติไว้เช่นนี้ก็เพ่ือให้สามารถระบายน้ำทิ้งจากแหล่งกำเนิดมลพิษที่มีการบำบัด
ให้ได้ค่ามาตรฐานการระบายน้ำทิ้งออกสู่สิ่งแวดล้อม โดยมิได้กำหนดว่าน้ำทิ้งจากแหล่งกำเนิดมลพิษ
จะต้องเป็นการระบายลงสู่แหล่งรองรับน้ำทิ้งที่เป็นแหล่งน้ำสาธารณะเท่านั้น  ด้วยเหตุนี้ จึงอาจมีการ
ระบายน้ำทิ้งที่มีการบำบัดไปยังพื้นที่แหล่งรองรับน้ำทิ้งอื่นที่มีความเหมาะสมนอกเหนือจากแหล่งน้ำ
สาธารณะก็ได้ ซึ่งพ้ืนที่ดังกล่าวอาจมีลักษณะทางกายภาพและชีวภาพที่แตกต่างกันไป  ดังนั้น เพ่ือให้
น้ำทิ้งหรือของเสียที่ระบายออกสู่สิ ่งแวดล้อมเป็นไปเพื่อรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้ได้มาตรฐาน
คุณภาพสิ่งแวดล้อมตามที่กำหนดไว้ในกฎหมาย การกำหนดค่ามาตรฐานควบคุมการระบายน้ำทิ้ง 
ที่จะปล่อยออกสู ่สิ ่งแวดล้อมจึงมีความจำเป็นที ่จะต้องมีความชัดเจนว่าเป็นค่ามาตรฐานน้ำทิ้ง 
ที ่ไม่ก่อให้เกิดปัญหาต่อสิ ่งแวดล้อม เพื ่อให้น้ำทิ ้งที ่ปล่อยออกมาจะไม่ก่อให้เกิดปัญหามลพิษ๔  
ต่อแหล่งรองรับน้ำทิ้งไม่ว่าจะเป็นพื้นที่ใด ๆ โดยมีการกำหนดค่ามาตรฐานควบคุมการระบายน้ำทิ้ ง 
บนพื้นฐานของหลักวิชาการ กฎเกณฑ์ และหลักฐานทางวิทยาศาสตร์ รวมทั้งจะต้องมีมาตรการ
ตรวจสอบและติดตามอย่างสม่ำเสมอโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐควบคู ่กับมาตรการทางกฎหมายด้วย  
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๗) จึงเห็นว่า การกำหนดมาตรฐานควบคุมการระบายน้ำทิ้งจาก
แหล่งกำเนิดมลพิษโดยกำหนดพื้นที่สำหรับเป็นแหล่งรองรับน้ำทิ้งเป็นการเฉพาะโดยอาศัยอำนาจ  
ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕  
จึงไม่อาจกระทำได้ 

อนึ่ง เมื่อบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องให้อำนาจในการกำหนดมาตรฐานควบคุมการระบาย
น้ำทิ้งออกสู่สิ่งแวดล้อมที่ใช้บังคับอยู่ไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน จนทำให้ไม่อาจคุ้มครอง
หรือรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงสมควรเสนอให้มีการดำเนินการเพื่อแก้ไข
ปรับปรุงบทบัญญัติที่เก่ียวข้องต่อไป 
 

 
    (นายดิสทัต  โหตระกิตย์) 
         เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

  ๔มาตรา ๔   ในพระราชบัญญัตินี ้
ฯลฯ    ฯลฯ 

   “มลพิษ” หมายความว่า  ของเสีย วัตถุอันตราย และมลสารอื ่น ๆ รวมทั ้งกาก ตะกอน  
หรือสิ่งตกค้างจากสิ่งเหล่านั ้น ที ่ถูกปล่อยทิ้งจากแหล่งกำเนิดมลพิษ หรือที่มีอยู ่ในสิ่งแวดล้อมตามธรรมชาติ  
ซึ่งก่อให้เกิดหรืออาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม หรือภาวะที่เป็นพิษภัยอันตรายต่อสุขภาพอนามัย
ของประชาชนได้ และให้หมายความรวมถึง รังสี ความร้อน แสง เสียง กลิ่น ความสั่นสะเทือน หรือเหตุรำคาญอื่น ๆ 
ที่เกิดหรือถูกปล่อยออกจากแหล่งกำเนิดมลพิษด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 
 



 

 

๔ 

 
  
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
        มิถุนายน  ๒๕๖๐ 

 
 
 
 
 
 
 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695575115
             เรื่องเสร็จที่_๗๒๗-๒๕๖๐
             2023-09-24T17:05:15+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๒๕/๒๕๒๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรือง แนวทางการออกประกาศกําหนดมาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งกําเนิด
ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิงแวดล้อมแห่งซาติ

พ.ศ. ๒๕๕๓๕

กรมควบคุมมลพิษได้มีหนังสือที่ ทส ๐๓๐๒/๑๓๕๕๓ ลงวันที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๕๕

ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า มาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและ

รักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งซาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการ
ควบคุมมลพิษ และโดยความเห็นซอบของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งซ
             าติมีอํานาจประกาศกคําหนด
มาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งกําเนิด สําหรับควบคุมการระบายน้้าทิ้ง การปล่อยทิ้งอากาศเสีย
การปล่อยทิ้งของเสีย หรือมลพิษอื่นใดจากแหล่งกําเนิดออกสู่สิ่งแวดล้อม เพื่อรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อมให้ได้มาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญีตินี้ และมาตรา ๒๕

แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้บัญญัติให้รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการควบคุมมลพิษ

มีอํานาจประกาศกําหนดประเภทของแหล่งกําเนิดมลพิษที่จะต้องถูกควบคุมการปล่อยนําเสีย หรือ

ของเสียลงสู่แหล่งนําสาธารณะ หรือออกสู่สิงแวดล
             ้อมนอกเขตที่ตั้งแหล่งกําเนิดมลพิษไม่เกิน

มาตรฐานควบคุมมลพิษที่กําหนดไว้ตามมาตรา ๕๕ หรือมาตรฐานที่ส่วนราชการใดกําหนดโดยอาศัย

อํานาจตามกฎหมายอื่นและมาตรฐานนั้นยังมีผลใช้บังคับตามมาตรา eo หรือมาตรฐานที่ผู้ว่าราชการ

จังหวัดกําหนดเป็นพิเศษสําหรับเขตควบคุมมลพิษตามมาตรา ๕๕ สําหรับความหมายของคําว่า

“สิงแวดล้อม” มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิงแวดล้อมแห่งซาติ

พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้หมายความว่า สิงต่าง ๆ ที่มีลักษณะทางกายภาพและชีวภาพที่อยู่รอบตัว

เพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐที่สนับสนุนให้
             โรงงานอุตสาหกรรมนํานําทิงจาก

การประกอบกิจการโรงงานไปใช้เฉพาะในพื้นที่การเกษตรแทนการปล่อยออกสู่สิงแวดล้อม

กรมควบคุมมลพิษจึงขอหารือแนวทางการออกประกาศโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๕ และ

มาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิงแวดล้อมแห่งซาติ พ.ศ. ๒๕๓๕

ในประเด็นดังต่อไปนี้

๑. การกําหนดมาตรฐานควบคุมการระบายนําทิ้งจากแหล่งกําเนิดมลพิษ

ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิงแวดล้อมแห่งซาติ พ.ศ. ๒๕๓๕

ส่งพร้อมหนังสือ ที นร ๐๓๐๕/                 ลงวันที่                      ซึ่
             งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

สามารถกําหนดพื้นที่สําหรับเป็นแหล่งรองรับนําทึ่งเป็นการเฉพาะ เซ่น กําหนดมาตรฐานควบคุม

การระบายนําทิ่งจากโรงงานอุตสาหกรรมที่ประกอบกิจการทําแป้งทีจะนําไปใช้เฉพาะในพื้นที่

เพาะปลูกได้หรือไม่

๒. หากสามารถออกประกาศตามข้อ ๑ ได้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมซาติ
และสิ่งแวดล้อมสามารถอาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อมแห่งซาติฯ กําหนดให้แหล่งกําเนิดมลพิษดังกล่าว เป็นแหล่งกําเนิดมลพิษที่ถูกควบคุม
การปล่อยนั้าทิ้งได้หรือไม่

๓. นอกจากข้อหารือตามข้อ ๑ และข้อ 
             ๒ แล้ว สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

มีข้อแนะนําหรือข้อเสนออย่างหนึ่งอย่างใดหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมควบคุมมลพิษ
โดยมีผู้แทนกระทรวงทรัพยากรธรรมซาติและสิ่งแวดล้อม (สํานักงานปลัดกระทรวงและกรมควบคุม
มลพิษ) และผู้แทนกระทรวงอุตสาหกรรม (กรมโรงงานอุตสาหกรรม) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว
เห็นว่า มาตรา ๕๕5 แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งซาติ พ.ศ. ๒๕๓๕๕
เป็นบทบัญญัติที่ให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมซาติและสิ่งแวดล้อมโดยคําแนะนํา
ของคณะก
             รรมการควบคุมมลพิษและโดยความเห็นซอบของคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งซาติ
ออกประกาศกําหนดมาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งกําเน็ต สําหรับควบคุมการระบายนั้าทิ้ง
การปล่อยทิ้งอากาศเสีย การปล่อยทิ้งของเสีย หรือมลพิษอื่นใดจากแหล่งกําเนิดออกสู่สิ่งแวดล้อม”

ซึ่งเป็นการให้อํานาจในการกําหนดค่ามาตรฐานนําทิ้งจากแหล่งกําเนิดที่เป็นแหล่งกําเนิดมลพิษฯ

*มาตรา ๕๕ ให้รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการควบคุมมลพิษ และโดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการสิงแวดล้อมแห่งชาติ มีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษากําหนดมาตรฐานควบคุมมลพิษจาก
แหล่ง
             กําเนิด สําหรับควบคุมการระบายนําทิง การปล่อยทิงอากาศเสีย การปล่อยทิงของเสีย หรือมลพิษอื่นใดจาก

แหล่งกําเนิดออกสู่สิงแวดล้อม เพื่อรักษาคุณภาพสิงแวดล้อมให้ได้มาตรฐานคุณภาพสิงแวดล้อมตามที่กําหนดไว้

San ๕ ในพระราชบัญญัตินี่

สิ่งแวดล้อม” หมายความว่า สิ่งต่าง ๆ ที่มีสักษณะทางกายภาพและชีวภาพที่อยู่รอบตัว
มนุษย์ซึ่งเกิดขึ้นโดยธรรมชาติและสิ่งที่มนุษย์ได้ทําขึ้น
ฯลฯ                      ฯลฯ
*บาตรา ๕ ในพระราชบัญญัต
ฯลฯ                      ฯลฯ
“แหล่งกําเนิดมลพิษ” หมายความว่า ชุมชน โรงงานอุตสาหกรรม อาคาร
              สิ่งก่อสร้าง
ยานพาหนะ สถานที่ประกอบกิจการใด ๆ หรือสิงอื่นใด ซึ่งเป็นแหล่งที่มาของมลพิษ

ฯลฯ                     ฯลฯ
             [END PAGE 2]
             ออกสู่สิงแวดล้อม โดยมิได้ให้อํานาจในการกําหนดประเภทแหล่งรองรับนําทิ่งไว้ ซึงการทีบทบัญญัติ

มาตรา ๕๕ ดังกล่าวบัญญัติไว้เซ่นนี่ก็เพื่อให้สามารถระบายนําทึ่งจากแหล่งกําเนิดมลพิษทีมีการบําบัด

ให้ได้ค่ามาตรฐานการระบายนําทึ่งออกสู่สิงแวดล้อม โดยมีได้กําหนดว่านําทิงจากแหล่งกําเนิดมลพิษ

จะต้องเป็นการระบายลงสู่แหล่งรองรับนําทึ่งที่เป็นแหล่งนําสาธารณะเท่านั้น ด้วยเหตุนี่ จึงอาจมีการ

ระบายนําทิ่งทีมีการบําบัดไปยังพื้นที่แหล่งรองรับนําทิ่งอืนที่มีความเหมาะสม นอกเหนือจากแหล่งนํา

สาธารณะก็ได้ ซึ่งพื้นที่ด
             ังกล่าวอาจมีลักษณะทางกายภาพและซีวภาพที่แตกต่างกันไป ดังนั้น เพื่อให้
น้้าทิ้งหรือของเสียที่ระบายออกสู่สิ่งแวดล้อมเป็นไปเพื่อรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้ได้มาตรฐาน
คุณภาพสิ่งแวดล้อมตามที่กําหนดไว้ในกฎหมาย การกําหนดค่ามาตรฐานควบคุมการระบายน้้าทิ้ง
ที่จะปล่อยออกสู่สิ่งแวดล้อมจึงมีความจําเป็นที่จะต้องมีความชัดเจนว่าเป็นค่ามาตรฐานนั้าทิ้ง
ที่ไม่ก่อให้เกิดปัญหาต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อให้น้้าทิ้งที่ปล่อยออกมาจะไม่ก่อให้เกิดปัญหามลพิษ“
ต่อแหล่งรองรับน้้าทิ้งไม่ว่าจะเป็นพื้นที่ใด ๆ โดยมีการกําหนดค่ามาตรฐานควบคุ
             มการระบายน้้าทิ้ง
บนพื้นฐานของหลักวิชาการ กฎเกณฑ์ และหลักฐานทางวิทยาศาสตร์ รวมทั้งจะต้องมีมาตรการ
ตรวจสอบและติดตามอย่างสม่าเสมอโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐควบคู่กับมาตรการฑางกฎหมายด้วย
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓๑) จึงเห็นว่า การกําหนดมาตรฐานควบคุมการระบายนั้าทิ้งจาก
แหล่งกําเนิดมลพิษโดยกําหนดพื้นที่สําหรับเป็นแหล่งรองรับนั้าทิ้งเป็นการเอพาะโดยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราช บัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งซาติ พ.ศ. ๒๕๓๕
จึงไม่อาจกระทําได้

ails เมื่อบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องให้อํานาจในการคํ
             าหนดมาตรฐานควบคุมการระบาย
นั้าทิ้งออกสู่สิ่งแวดล้อมที่ใช้บังคับอยู่ไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน จนทําให้ไม่อาจคุ้มครอง

หรือรักษาคุณภาพสิงแวดล้อมได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงสมควรเสนอให้มีการดําเนินการเพื่อแก้ไข

ปรับปรุงบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องต่อไป

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

«มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯสฯ                      ฯสฯ

*มลพิษ” หมายความว่า ของเสีย วัตถุอันตราย และมลสารอื่น ๆ รวมทั้งกาก ตะกอน

หรือสิงตกค้างจากสิงเหล่านัน ทีถูกปล่อยทิงจากแหล่งกําเนิดมลพิษ ห

ร
             ือที่มือยุในสิ่งแวดล้อมตามธรรมชาติ
ซิ่งก่อให้เกิดหรืออาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม หรือภาวะที่เป็นพิษภัยอันตรายต่อสุขภาพอนามัย
ของประชาชนได้ และให้หมายความรวมถึง รังสี ความร้อน แสง เสียง กลิ่น ความสั่นสะเทือน หรือเหตุรําคาญอื่น ๆ
ที่เกิดหรือถูกปล่อยออกจากแหล่งกําเนิดมลพิษด้วย

ฯลฯ                     ฯลฯ
             [END PAGE 3]
             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

มิถุนายน ๒๕๒๐๐
             [END PAGE 4]
        


		2023-09-25T00:05:30+0700
	Name




